
Soutěž o Cenu za nejlepší přípravu a realiza-
ci Programu regenerace městských památko-
vých rezervací a městských památkových zón 
za rok 2008 zná od minulého čtvrtka svého 
vítěze. Na slavnostním setkání u příležitosti 
Mezinárodního dne památek a sídel ve Španěl-
ském sále Pražského hradu jím bylo prohlášeno 
město Šternberk (Olomoucký kraj). Vítěz vze-
šel z trojice nominovaných měst, v níž se se 
Šternberkem sešly ještě Beroun a Jilemnice. 

S vítězstvím v soutěži se pojí i titul Historic-
ké město roku 2008 – a také prémie 1 mil. Kč, 
kterou ve Šternberku využijí pro další péči  
o kulturní památky na svém území. Minister-
stvo kultury letos 
poprvé z Programu 
regenerace uvolnilo 
částky 0,1 mil. Kč pro 
všechny vítěze kraj-
ských kol, takže 
Šternberk jako město, 
které se v Olo-
mouckém kraji nejlé-
pe stará o památky,  
k přidělenému milio-
nu »bral« i tuto stoti-
sícovou prémii.  

Ve Šternberku mají 
městskou památkovou 
zónu od roku 1992 a 
od té doby ji postupně 
a systematicky obno-
vují. Předloni radnice dokonce založila vlastní 
program a pokračovala v něm i loni. Je zacíle-
ný na opravy uličních fasád včetně architekto-
nických prvků, klempířských prvků, okenních 
a dveřních výplní, zařízení předzahrádek a 
mobiliáře v městské památkové zóně. Loni a 
předloni do tohoto programu město vložilo ze 
svého rozpočtu už 7,8 mil. Kč. Od roku 1999 
se ve městě provádí celková rekonstrukce bý-
valého augustiniánského kláštera. Z jedné třeti-
ny patří církvi, ze dvou třetin městu. Starosta 
Jaromír Sedlák hovoří o tom, že kromě vlastní 
stavební rekonstrukce je nutno do všech 150 
místností obnovovaného kláštera »dostat ži-
vot«. Nyní tam můžete zhlédnout například 
mezioborovou výstavu významných projektů 
uskutečněných na středních a vysokých ško-
lách, zatímco Handkeho občanské sdružení tam 
zve na prohlídku Handkeho obrazárny (Jan 
Kryštof Handke byl vynikajícím malířem mo-
ravského baroka) včetně ukázek hry na varha-
ny, věžních hodin, textilních strojů, galerie vín 
a klášterních sklepů. Čtrnáctitisícový Šternberk 
se letos ve dnech 11.–13. září stane i místem 

národního zahájení Dnů evropského dědictví. 
Národní téma letošního ročníku zní Památky 
měřené časem, což ve městě může evokovat i 
jeho někdejší proslulost výrobou hodin a budí-
ků.  

Soutěž o Cenu za nejlepší přípravu a realiza-
ci Programu regenerace městských památko-
vých rezervací a městských památkových zón 
pořádá Sdružení historických sídel Čech, Mo-
ravy a Slezska, Český národní komitét ICO-
MOS, ministerstva kultury a pro místní rovoj, a 
to ve spolupráci s Kanceláří prezidenta republi-
ky. Při této příležitosti se každoročně uděluje i 
Cena Moderní obce – letos připadla městu 

Cheb za jeho péči  
o zachování kulturní-
ho dědictví. 
Podle údajů minister-
stva kultury je zane-
dbanost kulturních 
památek na území ČR 
nasčítána na více než 
60 mld. Kč. Minister-
stvo eviduje na 40 ti-
síc nemovitostí, které 
podle zákona požívají 
památkové ochrany, 
45 městských památ-
kových rezervací a 
253 městských památ-
kových zón.  
Z tohoto pohledu se 

150 mil. Kč (loni 146 mil. Kč), které byly letos 
vloženy do státního Programu regenerace, 
může zdát velmi málo. Ostatně letos města 
žádala z Programu regenerace o dotace v úhrn-
né výši přes 1,1 mld. Kč. I Sdružení historic-
kých sídel Čech, Moravy a Slezska 
(SHSČMS), jak upozorňuje jeho předseda Petr 
Sedláček, místostarosta Kroměříže, už dříve 
varovalo, že pokud státní dotace pro tento pro-
gram klesne pod 200 mil. Kč, program v pod-
statě přestane plnit své poslání. Připomeňme 
však, že od roku 1993, kdy Program regenera-
ce vznikl, bylo z něho městům přiděleno zhru-
ba 3,671 mld. Kč. K této sumě města a další 
vlastníci památek přidali dalších více než  
10 mld. Kč.  

Nicméně SHSČMS oceňuje, že za současné-
ho vedení ministerstva kultury výrazně rostl 
rozpočet rezortu, z něhož byly kromě Progra-
mu regenerace hrazeny i další ministerské 
dotační programy : V roce 2006 rozpočet činil 
celkem 613,7 mil. Kč, v roce 2007 už 659 mil. 
Kč a v roce 2008 dokonce 853 mil. Kč (tedy 

(Pokračování na stránce 2) 

8/2009                                                             http://www.moderniobec.cz                                                                     strana 1 

AKT UÁL NĚ  

Hejtmani se sejdou v Brně 
Během Stavebních veletrhů Brno a veletrhu 

URBIS INVEST, které se konají už od tohoto 
pondělí a skončí v sobotu 25. dubna, se  
v pátek 24. dubna v areálu společnosti Ve-
letrhy Brno uskuteční 4. zasedání Rady Asoci-
ace krajů ČR ve třetím volebním období.  

Hostem zasedání bude Otakar Motejl, veřej-
ný ochránce práv, který na společném jednání  
s hejtmany probere téma Kontrola veřejného 
ochránce práv v sociálních zařízeních krajů. 
Předseda Českého olympijského výboru Milan 
Jirásek poté hejtmanům představí Olympiádu 
dětí a mládeže. Rada AKČR se bude také 
zabývat problematikou čerpání strukturálních 
fondů EU a celou škálou záležitostí organizač-
ního charakteru, především zápisy z jednání 
svých komisí. 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

22. 4. 2009   

8 

Historickým městem roku 2008 se stal Šternberk,  
Cena Moderní obce letos putuje do Chebu 

Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu 
regenerace a titul Historické město roku 2008 pře-
vzal pro Šternberk jeho starosta Jaromír Sedlák 
(vpravo), jemuž šek na milion korun předal ministr 
kultury Václav Jehlička.                Foto: Radovan Míča 

 

Moderní obec  
v květnu mj. přinese: 

 

• Veřejná služba: Pomůže obcím, příjemcům 
dávky pomoci v hmotné nouzi – nebo všem? 
• Proč se odsouvá nový zákon o rozpočtovém 
určení daní a jaké budou nejbližší kroky minis-
terstva financí vůči obcím 
• Dluhy se musejí splácet, říkají představitelé 
obcí a měst ke »Kauze Chomutov« 
• Při problémech s neplatiči může pomoci i od-
dlužení 
• Změny v oblasti DPH: Jak se týkají obcí? 
• Proč v Programu rozvoje venkova zdražují 
některé projekty 
• Větší zateplení – vyšší dotace 
• Skládkování zvoní hrana 
• Priority krajů v obnově památek se nemění 
• Aby se datové schránky nestaly pro malé obce 
černou můrou 
• Co s dokumenty z datové schránky? 
• Evidence obyvatel od května jinak 
• Jaké jsou ceny za pořízení studie proveditel-
nosti 
• Chystáte se vybudovat dětské hřiště? 
• Některé městské úřady přikročily ke stínování 
manažerů 
• Projekt Car2Go v německém Ulmu aneb Emise 
CO2 ve městě pouze 88 g/km  
• Příloha: Vodovodní infrastruktura obcí a měst 
... a mnoho dalších zajímavých a inspirativních 
textů! 

Nadace OKD  
vyhlašuje letošní  
grantové kolo! 
 

Dejte své nápady 
na papír a získejte 
pro ně finanční 

podporu! Zelenou dostanou projekty, které zkva-
litní život obyvatel, a to zejména v moravsko-
slezském regionu. Vybrat si můžete ze čtyř 
základních programů: Pro zdraví, Pro budouc-
nost, Pro Evropu a Pro radost.  
 

Informujte se o všem pot řebném na adrese 
www.nadaceokd.cz . 

http://www.moderniobec.cz
http://www.nadaceokd.cz


8/2009                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

22.  4 .  2 00 9 

0,79 % státního rozpočtu, což se už vcelku 
nadějně blížilo kýženému 1 % ze státního roz-
počtu). Letos ministerstvo disponuje 726 mil. 
Kč, což s ohledem na státní rozpočet sestavo-
vaný v závěru loň-
ského roku už s vý-
hledem nadcházející 
ekonomické krize 
může být považová-
no rovněž za úspěch.  

Program regenera-
ce však není jediný 
zdroj finanční po-
moci památkám. 
Vedle něho i pro tyto 
účely existují rovněž 
regionální operační 
programy, Program 
obnovy venkova či 
Program rozvoje 
venkova, adminis-
trované kraji, minis-
terstvem pro místní 
rozvoj či ministerstvem zemědělství. Důležitý 
je také program Podpora obnovy památek pro-
střednictvím obcí s rozšířenou působností. 

Ministerstvo kultury, které jej má v gesci,  
v něm loni »trojkovým obcím« přidělilo  
k rozdělení téměř 200 mil. Kč – letos se pro 
tyto účely počítá se zhruba 170 mil. Kč.  
»V podstatě lze říci, že tam, kde končí Program 

regenerace, začíná 
program Podpora 
obnovy památek,« 
konstatuje ředitelka 
odboru památkové 
péče ministerstva 
kultury Anna Ma-
toušková. Její slova 
potvrzují fakta: Loni 
bylo díky programu 
Podpora obnovy pa-
mátek prostřednic-
tvím obcí s rozšíře-
nou působností opra-
veno přes tisíc pa-
mátek jako boží 
muka, křížky, ka-
pličky apod.      ( r š )  
Vítěznému Šternber-

ku se bude Moderní obec podrobněji věnovat  
v květnovém vydání, držitele Ceny Moderní 
obce – město Cheb, představí v červnu. 

(Pokračování ze stránky 1) PRV: Novinky i pro MAS 
Sedmé kolo příjmu žádostí o podporu pro-

jektů v rámci Programu rozvoje venkova 
(PRV) se uskuteční ve dnech 9. až 29. června, 
přičemž se bude týkat opatření: I.1.3 Přidávání 
hodnoty zemědělským a potravinářským pro-
duktům, I.1.4 Pozemkové úpravy, I.3.1 Další 
odborné vzdělávání a informační činnost, 
III.1.3 Podpora cestovního ruchu, IV.1.2 Rea-
lizace místní rozvojové strategie a IV.2.1 Rea-
lizace projektů spolupráce. Nově bude v tomto 
opatření zavedeno podání žádosti o dotaci i 
elektronickou formou. Na návrh ministra ze-
mědělství monitorovací výbor rozhodl o pře-
sunu finančních prostředků ve výši zhruba 
0,75 mld. Kč z opatření Pozemkové úpravy do 
rozpočtu Osy IV. Tato změna umožní podporu 
dalších 32 místních akčních skupin (MAS), 
které budou pod hlavičkou Programu rozvoje 
venkova uskutečňovat své strategické plány 
LEADER. Ihned po finálním schválení Pravi-
del pro žadatele pro všechna opatření 7. kola, 
dojde k jejich zveřejnění na internetových 
stránkách www.mze.cz .  

ASEKOL na Dnech Země 
Neziskový kolektivní systém ASEKOL, 

který organizuje sběr a recyklaci vysloužilých 
elektrozařízení, i letos podpoří kampaně pořá-
dané městy v souvislosti s oslavami Dnů Ze-
mě. Mezi 18. dubnem a 6. červnem navštíví 
13 míst v sedmi městech. Cílem je opět infor-
movat o možnostech třídění a recyklace vy-
sloužilých elektrozařízení. Loni každý Čech 
průměrně odevzdal přes 4 kilogramy elektro-
odpadu, což je v rámci střední Evropy slušný 
výsledek. »Českou společnost je však nutno 
stále vzdělávat, a to nejen v oblasti sběru elek-
troodpadu, ale obecně ve vztahu k přírodě. 
Proto se podílíme i na akci Dny země, která 
by měla skrze připravený program apelovat na 
ekologické cítění občanů této republiky,« 
vysvětluje Jan Vrba, jednatel společnosti ASE-
KOL. Tento kolektivní systém bude ve svém 
stánku na Dnech Země návštěvníkům podávat 
informace o třídění a recyklaci vysloužilých 
elektrospotřebičů. Připraveny budou i soutěže 
pro děti o drobné ceny. Šňůru akcí začal ASE-
KOL 18. dubna v Brně, poslední štací bude 
návštěva pražských Žlutých lázní 6. června. 

ELEKTROWIN motivuje obce 
Odměnu od 15 tisíc do 50 tisíc Kč, která 

slouží k podpoře kompletnosti zpětně odebra-
ných elektrozařízení, získalo loni od kolektiv-
ního systému zpětného odběru společnosti 
ELEKTROWIN celkem 56 obcí. Čtrnáct obcí 
čerpalo odměnu dvakrát a pět z nich obdrželo 
dokonce maximální padesátitisícovou částku, 
čímž získalo stotisícovou odměnu. Celkem 
vyplatil loni ELEKTROWIN v tomto progra-
mu 1,855 mil. Kč. Neodborné rozebírání spo-
třebičů, při němž unikají do okolí nebezpečné 
látky, je stále velkým problémem, se kterým 
se kolektivní systém ELEKTROWIN musí 
potýkat. Ve špatně zabezpečených sběrných 
dvorech a na dalších místech zpětného odběru 
pořád dochází ke krádežím už odebraných 

Přihlášku najdete na internetových stránkách http://www.res-league.eu/cs/Add-new?Itemid=269  . 

Startuje EU-liga OZE a Biomas-liga České republiky 
S jarem vypukla v Evropě sezóna »výkopů« 

nových lig! Šest zemí včetně Česka rozjíždí 
Evropskou ligu obnovitelné energie, pro niž 
první hvizd zazní už zítra, 23. dubna v Bruselu. 
Nová česká liga ve využití energie biomasy 
bude zahájena zhruba za 
měsíc … 

Nová EU-liga OZE 
(Renewable Energy Sour-
ces Champions League, 
RES Champions League – 
viz www.res-league.eu a 
zde i podstránka v češtině 
po kliknutí na vlajku ČR na 
liště vpravo nahoře) je 
soutěží ve využití energie 
Slunce i biomasy. K již 
pětileté české solární lize 
tak přibude i biomas-liga, 
jak jí zkráceně říká sdruže-
ní Liga ekologických alter-
nativ (LEA) jako národní 
organizátor obou klání. 
Novou »biomasovou« ligu 
chce představit na konci 
května během pražského 
veletrhu EcoWorld, byť 
první přihlášené obce už 
ligu hrají …  

Po úspěchu Solární ligy 
ČR (www.solarniliga.cz) 
tak obce a města v ČR 
získají možnost zápolit o body za nejvyšší 
podíl instalovaného výkonu na obyvatele také 
u kotlů využívajících energii dřeva, štěpky, 
pelet, slámy apod. Podle odhadů je takových 
sídel u nás už přes 40! Vedle soubojů na domá-
cím hřišti je čeká i klání s francouzskými, ně-
meckými, polskými, maďarskými a bulharský-

mi konkurenty o titul evropského šampióna. 
Ligu už odstartovali Poláci i Bulhaři, léta ji 
hraje Francie a Německo. Časem má liga 
vzniknout i v dalších zemích. 

Bude zajímavé sledovat souboj již přihláše-
ných domácích »es« typu 
středočeských Měňan a 
Kněžic či moravského 
Hostětína, Habří nebo Bys-
třice nad Pernštejnem a 
jejich poměřování s instala-
cemi v EU. Z prvních odha-
dů se zdá, že naši hráči 
zaútočí i na stupně vítězů. 
Ale EU-liga OZE není jen  
o výkonech. Chce vést obce 
k udržitelné energetické 
politice. Příklady dobré 
praxe a nejlepší zkušenosti 
zástupcům obcí představí 
na studijních cestách,  kon-
ferencích či v bulletinu a 
dokumentárním filmu. 
K soutěži mohou obec při-
hlásit radnice, ale i firmy, 
neziskové organizace či 
občané, když v přihlášce 
(adresa viz níže) vyplní 
výkon zdroje a připojí popis 
řešení nebo odkaz na článek 
o projektu. Podmínkou 
účasti je obecní povaha 

instalace, soukromé kotle bez vytápění aspoň 
části obce nejsou do soutěže zahrnuty. Mimo 
hru je (prý zatím) také bioplyn.     ( r u m ,  m r k )  

 
K výsledkům Solární ligy ČR viz květnové 

vydání Moderní obce, které se ke čtenářům 
bude odesílat již 6. 5. 

(Pokračování na stránce 3) 

Cenu Moderní obce získal Cheb. Na snímku ji přebírá 
Zbyněk Syrovátka, vedoucí odboru školství, tělovýcho-
vy a kultury městského úřadu (vlevo), z rukou šéfre-
daktorky Lýdie Stoupové a jejího zástupce Ivana Ryša-
vého.                                                    Foto Radovan Míča 

Prestižní cenou pro vítěze národního 
kola soutěže Energy Globe Award se 
mohou pochlubit Měňany na Berounsku. 
Jejich obecní výtopna byla v půli dubna  
představena v Praze i mezi 12 nomina-
cemi při vyhlašování vítězů světového 
kola soutěže. Bývalý starosta Josef 
Douša, pomáhající dnes s chodem vý-
topny, národní cenu rád ukazuje exkur-
zím.                         Foto: LEA – K.Merhaut   

http://www.moderniobec.cz
http://www.mze.cz
http://www.res-league.eu/cs/Add-new?Itemid=269
http://www.res-league.eu
http://www.solarniliga.cz


spotřebičů nebo jejich částí. O odměny z moti-
vačního programu mohou žádat obce, které 
mají s tímto kolektivním systémem uzavřenou 
smlouvu o zajištění zpětného odběru, příjem-
cem odměny může být obec i obcí určený 
provozovatel místa zpětného odběru.  

Podrobná kritéria pro získání odměny  
z Motivačního programu 2009 i formulář žá-
dosti o vyplacení odměny jsou k dispozici na 
webových stránkách www.elektrowin.cz  
v sekci Sběr a svoz/obce/motivace ke zvýšení 
zpětného odběru. 

Granty Stromu života 
Obce, občanská sdruže-
ní, školy či církevní 
osoby mohou až do  
24. dubna žádat o gran-
ty zaměřené na úpravy 
veřejných prostranství a 
obnovu a ochranu kraji-
ny. Grant může dosáh-
nout výše až 200 tisíc 
Kč. Program Strom 

života Nadace Partnerství takto rozdělí s pod-
porou společnosti Skanska celkem 2,3 mil. 
Kč. »Velký zájem bývá o granty na úpravu a 
ozelenění veřejných prostranství, jakými jsou 
návsi, hřiště, veřejné zahrady nebo parky. 
Podmínkou získání příspěvku je zapojení 
veřejnosti do diskuse o budoucí podobě mís-
ta,« uvádí koordinátorka programu Strom 
života Miroslava Drobílková. »Letos přichází-
me s novinkou, kterou je Cena Skanska uděle-
ná za největší přínos pro místní komunitu. 
Jedním z hlavních kritérií pro výběr vítězného 
projektu bude míra zapojení občanů a spolu-
práce s organizacemi v regionu,« doplňuje 
Magdaléna Dobišová ze společnosti Skanska.  

Více informací o podmínkách získání grantu 
najdete na www.stromzivota.cz/granty. Infor-
mace poskytne i Miroslava Drobílková, Nada-
ce Partnerství, Strom života, tel.: 515 903 125, 
e-mail: mirka.drobilkova@nap.cz . 

Na WATENVI také o odpadech 
Seminář Odpady 2009 a jak dál? – Odpad je 

energie se uskuteční 27. května v rámci dopro-
vodného programu mezinárodního ekologic-
kého veletrhu WATENVI 2009 od 10.30  
v Kongresovém, centru areálu Výstaviště 
BVV v Brně (sál C). Na konferenci mj. zazní 
témata jako Tvorba nové odpadové legislativy 
EU, trendy a cíle EU; Odpady a druhotné 
suroviny v integrovaném systému využití 
komunálních odpadů; Problematika energetic-
kého využívání odpadu z pohledu ministerstva 
průmyslu a obchodu i z pohledu Svazu měst a 
obcí; Novela EU směrnice o odpadech a jak je 
to s jejich energetickým využíváním; Problé-
my při realizaci záměru na výstavbu zařízení 
pro EVO či Environmentální vlivy energetic-
kého využívání odpadů. Ke všem těmto zásad-
ním vystoupením předních expertů se počítá i 
s diskusí. Vstup na seminář je volný, jeho 
účastníci bhudou mít i volný vstup na veletrh 
WATENVI. Podmínkou však je včasná při-
hláška na seminář, v elektronické podobě je na  
http://www.odpadjeenergie.cz/aktuality/watenvi-odpady-2009-a-jak-dal-odpad-je-energie-.aspx . 

(Pokračování ze stránky 2) 

22.  4 .  2 00 9 

8/2009                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

URBIS INVEST: O obcích v čase ekonomické krize 
Dva hlavní řečníci se očekávají už zítra, tedy 

ve čtvrtek 23. dubna, na XVI. celostátním kon-
gresu starostů a primátorů obcí a měst ČR, 
který se uskuteční v rámci veletrhu URBIS 
INVEST na brněnském výstavišti od 10 hodin 
v Pavilonu A – Rotunda. Na téma Problematic-
ké aspekty financování obcí tam bude mluvit 
Jan Zikl, ředitel odboru financování územních 
rozpočtů a programového financování Minis-
terstva financí ČR. Jakmile zodpoví dotazy  
z pléna, naváže na jeho vystoupení Zdeněk 
Zajíček, náměstek ministra vnitra ČR, který se 
bude věnovat datovým schránkám, registrům a 
projektu Czech POINT. Také 
Zdeněk Zajíček bude po 
svém vystoupení připraven 
odpovídat na dotazy zástupců 
municipální sféry. 

Kongres starostů a primáto-
rů je už tradičně pořádán 
Svazem měst a obcí ČR 
(SMO). Předseda SMO, po-
slanec Evropského parlamen-
tu Oldřich Vlasák k volbě hlavních témat kon-
gresu poznamenává, že příjmy obcí ze sdíle-
ných daní letos kvůli finanční krizi zaznamená-
vají výrazný meziroční propad, což je situace,  
s níž se řada starostů a primátorů dosud nese-
tkala. I proto chce SMO na kongresu probrat 
možné změny v rozpočtovém určení daní 
(RUD) a financování přenesené působnosti. 
Analýza financování státní správy a samosprá-
vy, kterou loni vypracovávalo konsorcium 
vysokých škol pod vedením pražské VŠE, mj. 
potvrdila nedostatečné financování nákladů 
obcí spojených s výkonem přenesené působ-
nosti. Na kongresu se očekává, že Jan Zikl 
uvede připravované varianty, jak zajistit, aby 
obce na činnosti, které provádějí pro stát, už 
nemusely doplácet. Z analýzy, jak Jan Zikl 
uvedl v rozhovoru pro chystané květnové vy-
dání Moderní obce, vyplývá, že obce na výkon 
státní správy doplácejí zhruba 4 mld. Kč. Ještě 
však není jisté, zda by se navýšení o celou tuto 

částku mělo v příjmech obcí projevit na zákla-
dě zákona o státním rozpočtu pro rok 2010 už 
napřesrok, či zda obce v příštím roce nedosta-
nou pouze například polovinu s tím, že zbytek 
by jim byl dorovnán od roku 2011.  

Starosty bude jistě také zajímat, jak minister-
stvo financí chce vyřešit často kontroverzní 
úhrady neinvestičních výdajů, které musí obce 
bez základní či mateřské školy hradit za své 
žáky dojíždějící do škol v okolí. Cestou k tomu 
by měla být změna hned dvou zákonů – škol-
ského a o RUD. Novela školského zákona by 
zrušila povinnost úhrady neinvestičních výdajů 

s tím, že by se současný pří-
spěvek na žáka začlenil do 
systému sdílených daní. No-
vela zákona o rozpočtovém 
určení daní by pak počty 
žáků ZŠ a MŠ zařadila mezi 
sdílená kritéria v rámci RUD. 
Podle Oldřicha Vlasáka mi-
nisterstvo financí už na zákla-
dě parametrů dodaných Sva-

zem měst a obcí ČR propočítalo dvě varianty 
dopadů (A: 2 % rozloha a 8 % žáci, B: 3 % 
rozloha a 7 % žáci). 

Ke druhému hlavnímu tématu kongresu a  
k zákonem dané povinnosti zřídit datové 
schránky i v nejmenších obcích už od 1. 7. 
2009 Oldřich Vlasák sdělil, že SMO sice vní-
má eGovernment jako nástroj pro zkvalitňová-
ní, zjednodušení, zrychlení a zvýšení transpa-
rentnosti veřejné správy. Ale odmítá, aby fi-
nanční a organizační náklady spojené s realiza-
cí opatření prosazovaných státem znamenaly 
nucený zásah do rozpočtů obcí. 

                                            ( r š )  
 
Obsáhlý rozhovor s Janem Ziklem z Minister-

stva financí ČR si přečtěte v květnovém vydání 
Moderní obce, které se bude expedovat už 6. 5. 
Tam najdete i kroky, na něž by již teď v souvis-
losti s přípravou na spuštění datových schrá-
nek neměly zapomenout hlavně malé obce. 

O současných problémech vodohospodářů se 
bude hovořit na mezinárodním vodohospodář-
ském a ekologickém veletrhu WATENVI, který 
se uskuteční na brněnském výstavišti od 26. do 
28. května 2009. WATENVI zahrnuje 15. me-
zinárodní vodohospodářskou výstavu Vodovo-
dy-Kanalizace, jejímž pořada-
telem je Sdružení oboru vodo-
vodů a kanalizací ČR 
(SOVAK), a 15. mezinárodní 
veletrh techniky pro tvorbu a 
ochranu životního prostředí 
ENVIBRNO.  

»Nyní se vedou diskuse  
o novele zákona o vodách. Hovoří se o tom, že 
se opět zvýší poplatky za odběr podzemní vody 
a vypouštění odpadních vod. A to nejen podle 
kvality, ale též podle množství. V současné 
době se platí za odběr kubíku podzemní vody 
dvě koruny. Z vybraných peněz jde 50 % do 
státního rozpočtu, přesněji do SFŽP, a další 

polovina končí v pokladně kraje, na jehož úze-
mí se podzemní zdroj nachází,« uvedl Miroslav 
Nováček, generální ředitel Brněnských vodá-
ren a kanalizací, a.s., který je zároveň I. místo-
předsedou Sdružení oboru vodovodů a kanali-
zací (SOVAK) a předsedou Svazu vodního 

hospodářství ČR (SVH).  
Poplatky za odběr podzemní 
vody se platí v ČR více než 
sedm let. Například pro Brno 
to znamená (při dvou koru-
nách za kubík) 60 mil. Kč 
ročně. Tyto prostředky se 
rozdělí, jak už bylo řečeno, na 

polovinu do SFŽP a zbytek do rozpočtu Pardu-
bického kraje, kde je ü Březové nad Svitavou 
prameniště pitné vody pro Brno. Přitom právě 
Březová dosud nemá čistírnu odpadních vod 
ani kanalizaci. Náklady na čistírnu se pohybují 
okolo 60 mil. Kč. »Přesto za sedm let obec 

(Pokračování na stránce 4) 

Na WATENVI rovněž o novém zákoně o vodách 

http://www.elektrowin.cz
http://www.stromzivota.cz/granty
mailto:mirka.drobilkova@nap.cz
http://www.odpadjeenergie.cz/aktuality/watenvi-odpady-2009-a-jak-dal-odpad-je-energie-.aspx
http://www.moderniobec.cz


Ještě do letošního 29. května se můžete jako 
obec, sdružení obcí, mikroregion, město, měst-
ská část nebo městský obvod přihlásit do 8. 
ročníku prestižní soutěže Cesty městy 
(zklidňování dopravy ve městech a obcích). 
Soutěž je určena projektům zaměřeným na 
zvyšování bezpečnosti provozu, zkvalitnění 
veřejného prostoru a optimalizaci uspořádání 
automobilové, cyklistické, pěší a veřejné do-
pravy. Předmětem 8. ročníku soutěže jsou pro-
jekty uskutečněné  
v posledních pěti le-
tech (tj. zkolaudované 
k užívání v období  
1. 1. 2004 – 29. 5. 
2009). 

Soutěž vznikla v ro-
ce 2002 na popud a 
pod organizačním 
zajištěním Dopravní-
ho programu Nadace 
Partnerství a od samé-
ho počátku je jejím 
hlavním mediálním 
partnerem měsíčník 
Moderní obec. Gene-
rálním partnerem 
soutěže je společnost 
Škoda Auto, a.s., záštitu nad soutěží i letos opět 
převzalo Ministerstvo dopravy ČR – BESIP. 

Soutěž probíhá ve třech kategoriích (roz-
dělení podle velikosti sídla): 
• bodová řešení (např. úpravy křižovatek, 
řešení zastávek MHD, přechodů pro chodce, 
přejezdů pro cyklisty, jednotlivé prvky zklid-
ňování dopravy – ostrůvky, vyvýšené plochy, 
vysazené plochy … apod.);  
• liniová řešení (např. komunikace pro chodce 
a cyklisty, rekonstruované komunikace s prvky 
zklidňování dopravy, liniová opatření preferen-
ce MHD – vyhrazené pruhy … apod.);  
• plošná řešení (příklady řešení pro tuto kate-
gorii: dopravně zklidněné zóny – Tempo 30, 
obytné zóny, organizace dopravy v klidu, kon-
cepční řešení podpory a rozvoje pěší, cyklistic-
ké a veřejné dopravy apod.).  

Předkladatel sám rozhodne, do které katego-
rie má být soutěžní řešení zařazeno. V případě 
pochybností organizátor soutěže navrhne před-
kladateli přeřazení do vhodnější kategorie;  
k přeřazení však může dojít pouze na základě 
předkladatelova písemného souhlasu. 

Hodnotící komise soutěže bude při hodnoce-
ní projektů vycházet z těchto kritérií: 
• přínos řešení pro obyvatele (jak ovlivnilo 
bezpečnost provozu, jak přispělo k lepšímu 

sladění hromadné, 
individuální automobi-
lové, cyklistické a pěší 
dopravy, jak se zlepši-
ly podmínky pro po-
hyb/pobyt chodců a 
cyklistů, jaké další 
pozitivní dopady má 
řešení na každodenní 
život obyvatel a život-
ní prostředí);  
• širší souvislosti 
řešení (vazba na širší 
koncepci, strategii, 
návaznost na další 
etapy, způsob vyhod-
nocení úspěšnosti 
řešení po jeho realiza-

ci, způsob zapojení a informování veřejnosti); 
• návrh a realizace řešení (jeho technická, 
funkční a estetická úroveň i úroveň řemeslného 
zpracování);  
• inspirativnost a originalita řešení (do jaké 
míry a v čem je řešení originální a inspirativní 
pro jiná města, obce).  

Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže je 
naplánováno na letošní 17. září. Mezi vítězné 
projekty může být rozděleno až 300 tisíc Kč. 
Kromě finančních prémií mohou být uděleny 
zvláštní ceny: Cena časopisu Moderní obec a 
Cena společnosti 3M Česko. 

Více informací získáte na adrese: Nadace 
Partnerství, Krátká 26, 100 00 Praha 10, tel./
fax: 274 816 727, e-mail: petr.smid@nap.cz , na 
http://www.nadacepartnerstvi.cz/p-12946  na-
jdete přihlášku.                                            ( r š )  

22.  4 .  2 00 9 

8/2009                                                                    http://www.moderniobec.cz                                                              strana 4 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, 
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Nové Infocentrum MŽP 
Právě včera bylo pro veřejnost otevřeno 

Infocentrum Ministerstva životního prostředí 
ČR, a to na adrese Vršovická 65, Praha 10. 
Jeho pracovníci jsou připraveni každý pracov-
ní den od 8 do 18.00 poskytovat informace  
k čerpání dotací z Operačního programu Ži-
votní prostředí či o grantových schématech a 
dotačních programech MŽP i o programu Ze-
lená úsporám. (Žadatelům o dotace z progra-
mu Zelená úsporám je v pracovní dny od 8 do 
16 hod. k dispozici i bezplatná infolinka  
800 260 500 a web www.zelenausporam.cz .)  
V infocentru se plánuje konání seminářů a 
diskusí pro odbornou i laickou veřejnost.  

Blíží se konference Zpětný odběr 
Ještě až do 7. května se mohou hlásit zájem-

ci o účast na již 2. ročník konference Zpětný 
odběr 2009. Stačí, když vyplní přihlášku, která 
je k dispozici na www.asekol.cz , kde se na-
cházejí i bližší informace o akci a podmínkách 
účasti. Konference se uskuteční v úterý  
19. května v pražském hotelu Corinthia 
Towers a je nejvýznamnější oborovou akci ve 
střední a východní Evropě. Pořádá ji kolektiv-
ní systém ASEKOL ve spolupráci se společ-
nostmi EKO-KOM, EKOLAMP a ECOBAT. 
Stěžejními tématy bude příprava nové směrni-
ce EU o odpadních elektrozařízeních a imple-
mentace směrnice EU o odpadních bateriích a 
akumulátorech do právního řádu ČR. Na kon-
ferenci mj. vystoupí předseda výboru pro 
životní prostředí Evropského parlamentu Mi-
roslav Ouzký. Záštitu nad konferencí převzalo 
Ministerstvo životního prostředí ČR, Svaz 
měst a obcí ČR, WEEE Forum a Asociace 
spotřební elektroniky.  

K zákonu o památkové péči 
Novely zákona o státní památkové péči a 

stavebního zákona a nové prováděcí předpisy 
k těmto zákonům budou hlavními tématy se-
mináře vedeného Mgr. Jiřím Klusoněm z Mi-
nisterstva kultury ČR a JUDr. Martinem Zíd-
kem z Krajského úřadu Středočeského kraje. 
Seminář, který pořádá STUDIO AXIS, spol. s 
r.o. (www.studioaxis.cz), se uskuteční 5. květ-
na 2009 od 9 do 13 hodin v budově TIC ČKD 
(Lisabonská 4, Praha 9). K účasti na semináři 
se lze přihlásit elektronicky – přihlášku najde-
te na uvedené www adrese. 

Moderní obec 
Předplatné si zajistěte na  
www.economia.cz/predplatne 
 

Ukázkové číslo ZDARMA  
si objednejte na tel. čísle  
800 11 00 22 nebo na  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO 

nedostala na tyto účely ani korunu. To je jeden 
z příkladů o nesolidárních poplatcích – a navíc 
není zabezpečena ani lepší ochrana tohoto 
prameniště, které zásobuje vodou druhé největ-
ší město v republice,« poznamenal Miroslav 
Hlaváček. 

Zajímavým problémem je také požadavek na 
poplatky za odvod dešťové vody z veřejných 
prostranství. Zákon o vodovodech a kanaliza-
cích říká, že se tyto vody odvádějí zdarma, 
obce tedy za tuto službu nic neplatí. Tím, že 
dešťová voda teče většinou do jednotné kanali-
zace, se však extrémně zvyšují náklady na 
zpracování v čistírnách. Problém je řešitelný 

výstavbou oddílných kanalizačních systémů, 
která je však náročnější a dražší. Dešťová voda 
by pak byla odváděna zpět do řeky a pouze 
splašková do čistíren. Například v Brně je 
městskou kanalizací vedena i voda z rozsáh-
lých zpevněných ploch objektů pro bydlení a 
také z travních ploch, která se musí přečistit. 
Čistírna odpadních vod je tak vysoce zatěžová-
na, čímž se zvyšuje spotřebitelům cena za vod-
né a stočné.                                                  ( z r )  

 
Problematice vodohospodářské infrastruktu-

ry se bude věnovat i květnová příloha Moderní 
obce (připravená společně s časopisem Odpa-
dy – viz http://odpady.ihned.cz/). 

(Pokračování ze stránky 3) 

Už jste se přihlásili do soutěže Cesty městy? 

Pětiramenná malá okružní křižovatka v Chomutov-
ské ulici v Mostě loni získala Cenu společnosti  
3M Česko.                                                   Foto archiv 

mailto:petr.smid@nap.cz
http://www.nadacepartnerstvi.cz/p-12946
http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.zelenausporam.cz
http://www.asekol.cz
http://www.studioaxis.cz
http://www.economia.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO
http://odpady.ihned.cz/

